



16.08.2022

EM2022/141

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, senest på EM2023, pålægges at fremsætte forslag til ophævelse af Inatsisartutlov nr. 21 af 28. november 2016 om obligatorisk pensionsordning.

(Medlem af Inatsisartut, Pele Broberg, Naleraq)

Begrundelse:

I løbet af de sidste par år, har det været tydeligt at loven om obligatorisk pension har ramt ved siden af formålet.

For Naleraq er det afgørende at vi tænker langsigtet, men også har borgernes dagligdag for øje. Med blandt andet Covid-19 og krigen i Ukraine, samt en fortsat brug af vores monopol selskabers ruter, kan nu allerede ses en kraftig stigning i forbrugerpriser generelt.

Oven i dette stilles der fortsat krav om brug af obligatorisk pension, selvom dette var en central del af finansloven for 2022 fra Naleraq at den skulle ophæves.

Derfor stiller vi nu konkret forslag om at Naalakkersuisut skal pålægges af Inatsisartut om at gøre den obligatoriske pension frivillig, hvilket vil gøre loven overflødig, eller ophæve den helt.

Heldigvis kan vi se at der er mange arbejdere der har fået en klar indlæring i opsparing til pension, og derfor har loven ikke været helt spildt. Men desværre kan vi også se at loven rammer socialt skævt hvor især SIK familier har svært ved at få enderne til at mødes.



Naleraq

Samtidig fremgår det også meget klart af lovens bemærkninger, at loven ikke har til hensigt at lave offentlige besparelser, men udelukkende har til formål at øge levestandarden, og at alderspensionen derved ikke umiddelbart ændres herved.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Hvis forslaget vedtages vil de økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige formentlig kunne afholdes inden for 1/2 årsværk, svarende til 250.000 kroner. Konsekvenserne vil indebære at det offentlige ikke længere skal bebyrdes med privates pensionsforhold, og der kan laves administrative besparelser på kontrakter og ansatte.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Der vil være økonomiske og administrative besparelser for det private erhvervsliv, der ikke længere skal finde rundt i pensionsreglerne.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Der vil være økonomiske og administrative besparelser for borgerne, der vil have større økonomisk råderum.